
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 64

Data del provvedimento 21/06/2022

Oggetto

Affidamento del servizio di supporto tecnico - economico al RUP, ai
sensi dell’art. 31, comma 11 del D.lgs. 50 del 2016 in relazione alla
procedura di gara della Società della Salute Zona Fiorentina Nord-
Ovest per la concessione di gestione della RSA “Villa Solaria” e dei
Centri Diurni “Sereninsieme” e “L.Amaducci” di Sesto Fiorentino -
FI. CIG: Z4E36D5C41

Contenuto 

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.000,00 oltre IVA e CAP Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;
6.  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 1 del 25/02/2022;

PREMESSO CHE la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest si trova nella necessità di indire un bando
di gara per la concessione di gestione delle strutture RSA “Villa Solaria” e dei Centri Diurni “Sereninsieme”
e “L.Amaducci” di Sesto Fiorentino – FI;

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO CHE lo svolgimento della suddetta procedura presenta specifici profili di complessità che
rendono  necessario  avvalersi  di  un  servizio  di  supporto  tecnico  –  economico  per  la  valutazione,  la
revisione ed il  controllo dei piani economico finanziari  (PEF) posti  alla base del bando di  gara per la
concessione delle  strutture di  cui  sopra ed anche per  la  verifica delle  ulteriori  proposte che saranno
eventualmente presentata nelle more del bando di gara che sarà promosso;

DATO ATTO CHE La Società della Salute Fiorentina Nord Ovest non dispone attualmente di personale in
possesso  di  conoscenze  così  specifiche  e  che  il  personale  attualmente  in  forza  non  può  essere
completamente  destinato  allo  svolgimento  della  suddetta  attività,  poiché  ciò  provocherebbe  un
rallentamento dell’attività degli uffici;

VISTO l’art. 31, comma 11 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “Nel caso in cui l'organico della
stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso
della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto
attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le
procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico,
economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati  di  adeguata polizza assicurativa a
copertura  dei  rischi  professionali  come previsto  dall'articolo  24,  comma 4,  assicurando  comunque  il
rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. Resta fermo il divieto di frazionamento artificioso delle
prestazioni allo scopo di sottrarle alle disposizioni del presente codice. Agli affidatari dei servizi di supporto
di cui al presente comma si applicano le disposizioni di incompatibilità di cui all'articolo 24, comma 7,
comprensive di eventuali incarichi di progettazione”;

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  ricorrere  ad  un  supporto  tecnico  -  economico finanziario  al  RUP
esterno per la valutazione, la revisione ed il controllo dei piani economico finanziari (PEF) posti alla base

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
del bando di gara e, successivamente, per la verifica delle ulteriori proposte che saranno eventualmente
presentate nelle more del bando di gara che sarà promosso;

DATO  ATTO  CHE nello  specifico,  le  prestazioni  potranno  riguardare,  a  titolo  esemplificativo  e  non
esaustivo:
a) studio della pratica, ivi compreso lo stato attuale delle concessioni e le assumptions economico-
finanziarie alla base della definizione dei piani economico finanziari  utilizzati  per le assegnazioni delle
concessioni in essere;
b) verifica e la revisione del piano economico finanziario (PEF) da porre alla base del bando di gara
per l’affidamento in concessione delle strutture socio-sanitarie, con eventuale supporto nell’elaborazione
degli elementi economico-finanziari del bando di gara per le citate concessioni;
c) complessiva  valutazione  dell’equilibrio  economico-finanziario  degli  investimenti  e  della
conseguente gestione, così come determinato dai presupposti e dalle assumptions di cui al PEF in fase di
predisposizione, valutando anche eventuali scenari alternativi sulla base delle caratteristiche soggettive
dei proponenti;
d) valutazione dei PEF e dell’equilibrio economico-finanziario di cui alle diverse proposte concorrenti
che potranno essere presentate nell’ambito del suddetto bando di gara, ponendo quindi come base di
analisi per l’aggiudicazione i progetti definitivi presentati;

CONSIDERATO CHE: 
- in ragione della tipologia e dell’importo presunto della fornitura è possibile procedere autonomamente,
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
- ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che va a modificare l'art. 1, comma
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA
per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

DATO ATTO CHE con nota del 24 marzo 2022 (prot. SdS n. 3699/2022) Marco Di Geronimo, Dottore
Commercialista - Revisore Legale, con sede in Via Bonifacio Lupi 29, 50127, Firenze (P.IVA 06411310482)
ha presentato una offerta tecnica ed economica per una somma di € 1.000,00 oltre IVA e CAP e non
comprensiva di spese vive ed altre spese sostenute per l’attività in relazione alla procedura;

CONSIDERATO CHE l’Ente ritiene il corrispettivo offerto congruo ed adeguato in relazione alle prestazioni
richieste;

RILEVATO CHE non esistono rischi di interferenze nell’ambito lavorativo, in quanto non esiste contiguità
fisica, né di spazio tra i dipendenti della SdS e i dipendenti dell’operatore economico affidatario, per cui
non si ritiene necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi da
interferenze) prevista dall’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia
di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e  conseguentemente  non  è  necessario
prevedere costi relativi alla sicurezza sul lavoro;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 12 del 2018;

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016, di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020
come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

RITENUTO NECESSARIO,  pertanto, procedere con l'affidamento diretto, per i  motivi  sopra indicati,  ai
sensi del comma 2 lett a) dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, del servizio di supporto tecnico - economico al
RUP a Marco Di Geronimo (P.IVA 06411310482);

DATO ATTO CHE:
- per l'affidamento del servizio di cui sopra è stato acquistato mediante il  sistema SIMOG il  seguente
Smart CIG: Z4E36D5C41;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Dott. Andrea Francalanci;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
DATO ATTO CHE in relazione all’adozione del presente provvedimento non sussistono per il sottoscritto,
quale  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  n.
241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012;   

Per i motivi esposti in narrativa,             

DECRETA

1) DI AFFIDARE al Dott. Marco Di Geronimo con studio a Firenze, in Via Bonifacio Lupi n. 29 (P.IVA
06411310482), il  servizio di supporto tecnico – economico al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 11 del
D.lgs. 50 del 2016, in relazione alla procedura di gara della Società della Salute Zona Fiorentina Nord-
Ovest per la concessione di gestione della RSA “Villa Solaria” e dei Centri Diurni “Sereninsieme” e “L.
Amaducci”, secondo i termini e le condizioni indicate nell’offerta tecnica ed economica conservata agli atti
della SdS, per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA e CAP e non comprensiva di spese vive ed altre spese
sostenute per l’attività in relazione alla procedura;

2) DI AUTORIZZARE la spesa di cui al punto 1), che trova copertura sul Bilancio economico di previsione
annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 24 del 30.12.2021 - Conto n. 3B02041602 - Altri servizi non sanitari da privato;

3) DI STABILIRE CHE il pagamento avverrà sul conto corrente indicato dall’affidatario e che il compenso
dovrà  essere  corrisposto  quanto  al  50%  alla  pubblicazione  degli  atti  di  gara  e  la  restante  parte
successivamente all’aggiudicazione della procedura di gara, previa emissione di fattura elettronica;

4) DI DARE ATTO che si procederà a trasmettere il presente atto al professionista tramite PEC senza
necessità di formalizzazione di specifico contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lgs 50 del 2016,
riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere
l'affidamento e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non
inferiore al 10 per cento del valore dell'affidamento;

5) DI STABILIRE CHE  il  presente affidamento avrà durata fino al termine della procedura indicata in
oggetto;

6) DI STABILIRE CHE entrambe le parti, a proprio insindacabile giudizio, potranno recedere  mediante
comunicazione scritta con preavviso di venti giorni da darsi tramite PEC, senza che da ciò possa derivare
ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie;

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo
n. 50/2016 è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

8)  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

